
 

    
 

 

  

ORDINANZA 

     

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- giovedì 18 maggio 2023 è in programma lo svolgimento della tappa (Bra-Rivoli) della corsa 

ciclistica internazionale per professionisti 106° Giro d’Italia”, organizzata dalla RCS Sport di 

Milano, che interesserà anche il Comune di Carignano (fuori centro abitato), in particolare per 

quanto riguarda: la S.P. 142, nonché l’attraversamento con interdizione del traffico nelle direzioni di 

Carmagnola, Saluzzo, Osasio, Castagnole Piemonte, Piobesi Torinese; 

- il passaggio è previsto alle ore 15,00 circa, con chiusura delle strade almeno dalle 12,30, come 

richiesto dalla medesima organizzazione; 

- verranno pertanto adottati tutti i provvedimenti consequenziali e relative chiusure al transito 

veicolare, che limiteranno gli orari di transito delle aziende di trasporto; 

- quanto sopra avrà una valenza impattante sui movimenti delle persone e di mezzi di ogni genere, 

comportando notevoli difficoltà alla circolazione veicolare sull’esercizio dell’attività scolastica;  

- con nota  diramata dal Corpo di Polizia Municipale in data 2 maggio 2023 è stato disposta la 

necessaria adozione di provvedimenti viabili, al fine di garantire il corretto svolgimento della 

suddetta manifestazione sportiva; 

 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, si evidenzia la criticità rappresentata dal coevo svolgimento 

della attività scolastiche il giorno prestabilito dal passaggio della tappa in oggetto, in particolare per quanto 

riguarda il plesso scolastico IIS “Norberto Bobbio” per il riverbero degli spostamenti significativi di quote di 

popolazione studentesca  mediante traffico veicolare privato e pubblico sulle aree della tappa;  

 

Vista la  info n. 118/2023, diramata in data 15 maggio 2023, dalla Società Bus Company, con la quale si 

comunica la sospensione della tratta e delle fermate tra Torino e Carignano, a partire dalle ore 12,45 fino alle 

ore 15,00 circa del giorno 18 maggio 2023 ; 

 

Considerata pertanto la difficoltà di garantire il servizio di traporto pubblico locale relativo  all’uscita dalla 

scuola medesima,  

 

Rilevato che anche molti docenti, che prestano servizio nella medesima scuola, avranno difficoltà a 

raggiungere la sede stessa;  

 

Sentita la Dirigente dell’IIS “N. Bobbio”;  

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 

Visto lo Statuto Comunale Vigente 

 

ORDINA 

 

Numero 

19 
O 

 

CHIUSURA DELL'IIS "NORBERTO BOBBIO" PER IL GIORNO 18 

MAGGIO 2023 IN OCCASIONE DEL GIRO D'ITALIA           

Data 

16/05/2023 

CITTA’  DI  CARIGNANO 
PROVINCIA DI TORINO 

Via Frichieri, 13 
____________________________ 

C.A.P. 10041                                                                 www.comune.carignano.to.it   

protocollo@cert.comune.carignano.to.it      

                                           

mailto:protocollo@cert.comune.carignano.to.it


Per i motivi espressi in narrativa la chiusura dell’I.S.S. “N. Bobbio” per il giorno 18 maggio 2023, al fine di 

evitare disagi dovuti alla irregolarità del   trasporto pubblico e privato. 

 
DISPONE 

 

che copia della presente Ordinanza sia trasmessa alla dirigente scolastica del suddetto Istituto  affinché la 

dirigente medesima provveda a dare corretta informativa alle famiglie degli alunni ed a tutti coloro che ne 

abbiano interesse. 

 

Copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di 

Carignano. 

 

AVVISA 

 

Che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente nel termine di sessanta giorni e 

centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di 

Carignano. 

 

DISPONE 

altresì che la presente Ordinanza venga comunicata a: 

 Prefetto di Torino; 

 Comando Polizia Locale di Carignano; 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte; 

 Ufficio Scolastico della Città Metropolitana. 

 

Dalla Residenza Municipale, 16/05/2023 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

ALBERTINO GIORGIO 
 

 
 

 


